
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 

IRCCS 

Note per la Trasparenza: CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SI PROCEDE A NOMINARE IL 

DIRETTORE SANITARIO DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore Generale riferisce quanto segue: 

PREMESSO che:

 La Regione Veneto, con Legge 22.12.2005 n. 26 ha istituito l’Istituto Oncologico Veneto, con 

sede in Padova; 

  Ai sensi dell’art. 1 comma 4 della citata L. n. 26/2005 la Regione Veneto ne promuove il 

riconoscimento quale Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico ai sensi dell'articolo 13 

del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288; 

 Il Ministero della Salute, da ultimo, con decreto del 4 agosto 2023 ha confermato il 

riconoscimento del carattere scientifico dell'IRCCS di diritto pubblico dell’Istituto 

Oncologico Veneto, sede di Padova, nella disciplina di «oncologia»; 

 Il Presidente della Giunta Regionale con decreto n. 27 del 26/2/2021 ha conferito l’incarico 

di Direttore Generale dell’Azienda Ulss n. 8 Berica alla Dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

con conseguente stipula del contratto di prestazione d’opera avente decorrenza dal 1° marzo 

2021 (repertorio al n. 38527) e per la durata di anni tre, con possibilità di proroga del 

medesimo incarico per ulteriori anni due; 

 Con successivo decreto n. 14 del 26/2/2024 il Presidente della Giunta Regionale ha stabilito 

di avvalersi di quanto previsto dall’art. 4 del contratto di prestazione d’opera rep. 38527, 

assegnando alla dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina l’incarico di Direttore Generale 

dell’Istituto Oncologico Veneto, demandando al Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale 

la definizione della data di decorrenza dell’incarico presso l’Istituto Oncologico Veneto;

 Con decreto n. 19 del 29/2/2024 il Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale ha stabilito 

nel giorno 4 marzo 2024 la data di decorrenza dell’incarico della dr.ssa Maria Giuseppina 

Bonavina a Direttore Generale dell’Istituto Oncologico Veneto; 

 L’art. 3, comma 1-quater, del D. Lgs. del 30.12.1992 n. 502 prevede che il Direttore Generale 

sia coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, da un Direttore Amministrativo e da un 

Direttore Sanitario; 

 L’art. 3, comma 1-quinquies del citato decreto unitamente all’art. 13, comma 6 e all’art. 14 

della L.R. n. 56 del 14/9/1994, nonché all’art. 3 del D. Lgs. n. 171 del 4/8/2016, prevedono 

che la nomina del Direttore Sanitario sia effettuata dal Direttore Generale; 

 L’art. 11 del D. Lgs. n. 288/2003 unitamente all’art. 3 comma 7 del D. Lgs. n. 502/1992 

stabiliscono che il Direttore Sanitario deve essere un medico che non abbia compiuto il 

sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività 

di direzione tecnico-sanitaria in enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o 

grande dimensione.

CONSIDERATO che:

 è necessario individuare il Direttore Sanitario dell'Istituto Oncologico Veneto e di provvedere 

alla relativa nomina, utilizzando l’elenco regionale, dei candidati idonei a rivestire tale 

incarico, predisposto ai sensi del citato D. Lgs. n. 171 del 4/8/2016; 

 l’art. 3 bis, comma 8, del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 stabilisce, tra l’altro, che il rapporto 

di lavoro con il Direttore Sanitario è esclusivo e regolato da contratto di diritto privato, di 

durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile, come indicato anche 

dall’art. 3 del D. Lgs. n. 171/2016 e dall’art. 11 del D. Lgs. n. 288/2003;

 la nomina a Direttore Sanitario determina per i lavoratori dipendenti il collocamento in 

aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto (art. 3 bis, comma 11 del D. 

Lgs. n. 502/1992); 

 la dott.ssa Anna Maria Saieva, con delibera n. 160 del 5/3/2021 è stata nominata Direttore 

Sanitario dell’Istituto Oncologico Veneto per la durata di anni 3 a decorrere dal 1/4/2021; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

VALUTATA: 

l'esperienza professionale della dott.ssa Anna Maria Saieva, nata il 9/11/1958, come da curriculum 

vitae conservato agli atti dell'Istituto e considerato l’incarico in corso di Direttore Sanitario presso 

l’Istituto Oncologico Veneto; 

VERIFICATO che: 

sulla base di quanto dichiarato nel predetto curriculum vitae, la dott.ssa Anna Maria Saieva, risulta 

essere in possesso dei requisiti di legge riportati nella normativa sopra richiamata previsti per 

l'incarico di Direttore Sanitario ivi inclusa la sua iscrizione all’elenco regionale. 

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 288 del 16/10/2003; 

VISTA la L. R. n. 26 del 22/12/2005;  

VISTO il D. Lgs. n. 171 del 4/8/2016;

IN BASE ai poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta della Regione 

Veneto n. 27 del 26/2/2021, nonché con Decreto di proroga n. 14 del 26/2/2024; 

D E L I B E R A

1. di nominare Direttore Sanitario dell'Istituto Oncologico Veneto la dott.ssa Anna Maria Saieva 

dal 1/4/2024 e per la durata di anni tre;

2. di subordinare l’attribuzione dell’incarico di Direttore Sanitario alla sottoscrizione del contratto 

individuale e alla attestazione dell’insussistenza di cause di incompatibilità o comunque ostative 

alla nomina a Direttore Sanitario; 

3. di dare atto che gli oneri economici, derivanti dal presente provvedimento nei limiti fissati dalla 

normativa vigente, saranno posti a carico del bilancio economico preventivo 2024 e successivi; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Istituto 

Oncologico Veneto, in adempimento alle prescrizioni del D.lgs n. 33/2013.

          Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


